

## KẾ HOẠCH

### Điều tra dư luận xã hội về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch điều tra dư luận xã hội về sự quan tâm của cử tri vào cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tìm hiểu sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Tổng hợp, đánh giá của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về hiệu lực, hiệu quả hoạt động của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trong nhiệm kỳ qua; những vấn đề còn băn khoăn, mong muốn của người dân đối với đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong nhiệm kỳ tới.

- Cuộc điều tra được tiến hành qua mạng xã hội (Zalo) đảm bảo đúng đối tượng, tiến độ, tiết kiệm, hiệu quả, phản ánh khách quan, trung thực mức độ quan tâm của cử tri về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

#### II- QUY MÔ, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐIỀU TRA

##### 1. Quy mô, số lượng người điều tra

Cuộc điều tra được tiến hành trên quy mô diện rộng (qua không gian mạng, mạng xã hội Zalo) với số lượng 10.000 người tham gia.

##### 2. Đối tượng điều tra

- Đối tượng điều tra:

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh.

- Phân bổ phiếu điều tra cho từng nhóm đối tượng điều tra

+ Cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang: 20%: (2.000 phiếu).

+ Cán bộ hưu trí: 5%: (500 phiếu).

+ Tiểu thương, hộ kinh doanh, nhân viên các doanh nghiệp: 10% (1.000 phiếu).

- + Văn nghệ sĩ, trí thức: 5%: (500 phiếu).
- + Công nhân, nông dân và quần chúng nhân dân: 60% (6.000 phiếu).

- Nguyên tắc điều tra:

Mỗi người chỉ trả lời một lần trên file có sẵn được gửi qua mạng xã hội (Zalo).

### 3. Nội dung điều tra

- Mức độ hiểu biết, sự kỳ vọng và niềm tin của cử tri vào cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Ý kiến đánh giá, nhận xét của cử tri về chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trong nhiệm kỳ qua.

- Những kỳ vọng của cử tri đối với đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

## III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Hình thức triển khai

- “Phiếu xin ý kiến” được thiết kế dưới dạng biểu mẫu điện tử trên môi trường mạng Internet.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy gửi “Phiếu xin ý kiến” đến các sở, ban, ngành; cấp ủy; Ban Tuyên giáo (phòng Chính trị); Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện và cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh (qua mạng xã hội - Zalo) để các ngành, cơ quan, đơn vị, cá nhân gửi phiếu đến các nhóm, bạn bè, người thân, đồng nghiệp đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn để xin ý kiến.

- Thời gian trả lời phiếu trên mạng xã hội (Zalo) bắt đầu từ 08h00’ ngày 25/3/2021 và kết thúc vào lúc 16h00’ ngày 05/4/2021 hoặc khi đạt số lượng 10.000 người trả lời phiếu (tùy điều kiện).

### 2. Phương pháp triển khai

- Thu thập thông tin: Bằng phiếu xin ý kiến dưới dạng biểu mẫu điện tử.

- Xử lý thông tin:

+ Các số liệu được tổng hợp và phân tích đa chiều theo các bảng biểu, so sánh tương quan, chỉ số trắc nghiệm sự khác biệt giữa các ý kiến.

+ Dữ liệu điều tra được lưu giữ và phân tích theo 05 nhóm đối tượng; so sánh sự tương đồng cũng như sự khác biệt về ý kiến giữa các nhóm đối tượng và giữa các nhóm với kết quả chung. Riêng đối với câu hỏi mở, thực hiện mã hóa, tổng hợp tất cả các nội dung và phân nhóm các phương án trả lời.



- Báo cáo kết quả: Trên cơ sở các số liệu đã thu nhận được, thông qua kết quả phân tích số liệu tiến hành viết báo cáo kết quả theo mục đích, yêu cầu của cuộc điều tra.

### 3. Thời gian thực hiện

Công tác chuẩn bị, tiến hành và đánh giá, báo cáo điều tra được thực hiện từ ngày 05/3/2021 đến ngày 23/4/2021:

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện
01	Thu thập thông tin, xây dựng kế hoạch điều tra	Từ ngày 05/3 đến ngày 15/3/2021
02	Dự thảo bảng hỏi, lấy ý kiến góp ý phiếu điều tra, xây dựng bộ công cụ điều tra	Từ ngày 15/3 đến ngày 24/3/2021.
03	Tổ chức gửi phiếu	Ngày 25/3/2021.
04	Nhập số liệu và phân tích số liệu	Từ ngày 05/4 đến ngày 12/4/2021.
05	Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả điều tra	Từ ngày 12/4 đến ngày 19/4/2021.
06	Chỉnh sửa, thẩm định, hoàn chỉnh, phát hành báo cáo	Từ ngày 19/4 đến ngày 23/4/2021.
07	Hoàn thành công tác quyết toán cuộc điều tra	Trước ngày 30/4/2021.

### IV. KINH PHÍ ĐIỀU TRA (có dự trù kinh phí riêng).

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh quan tâm phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai cuộc điều tra đảm bảo đúng đối tượng; tiếp nhận và gửi phiếu đến các nhóm, bạn bè, người thân, đồng nghiệp đang công tác trong ngành, cơ quan, đơn vị và sinh sống ở địa phương mình để xin ý kiến (qua mạng xã hội - Zalo).

2. Đề nghị Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Văn phòng cấp ủy, Mặt trận và các đoàn thể Chính trị- xã hội, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai cuộc điều tra đảm bảo đúng đối tượng; tiếp nhận và gửi phiếu đến các nhóm, bạn bè, người thân, đồng nghiệp đang

công tác trong ngành, cơ quan, đơn vị và sinh sống ở địa phương mình để xin ý kiến (qua mạng xã hội - Zalo).

3. Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch điều tra; xây dựng bảng hỏi; tham mưu lãnh đạo Ban danh sách phân công nhiệm vụ cho các chuyên viên chuyên, xử lý phiếu; tổng hợp báo cáo phân tích số liệu; báo cáo tổng hợp kết quả điều tra trình lãnh đạo Ban, tham mưu thành quyết toán kinh phí cuộc điều tra theo đúng quy định tài chính, đảm bảo tiến độ đề ra.

4. Cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy được phân công tham gia cuộc điều tra có trách nhiệm chia sẻ, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị, cá nhân tham gia điền phiếu và gửi phiếu điện tử về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để phân tích số liệu, tổng hợp báo cáo, tham mưu kịp thời cho Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Cộng tác viên DLXH cấp tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Khoa giáo - Tổng hợp,
- Trung tâm Thông tin công tác Tuyên giáo,
- Lưu VPTU.

**TRƯỞNG BAN**



**Huỳnh Thế Mạnh**